Bộ TẢI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 204/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2015

THÔNG Tư

Quy định về áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế

Căn cứ Luật Quán lý thuế số 78/2006/QHỈ1 ngày 29 thảng II năm 2006,
Luật sổ 21/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Quản lý thuế và Luật số 71/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm
2014 sửa đối, bố sung một sô điểu của các Luật về thuê;

Căn cứ Nghị định số 83/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sổ điều của Luật Quản lý thuế và Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;

Căn cứ Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một so điểu của các
Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế;

Căn cứ Nghị định số 2Ỉ5/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính
phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yểu tiếp tục cải thiện môi trường kinh
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015 - 2016;

Xét đề nghị của Tông cục trưởng Tổng cục Thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về áp dụng quản lý
rủi ro trong quản lý thuế như sau:

Chương I

QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Phạm vi điều chinh

Thông tư này quy định về việc áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế của
cơ quan thuế các câp đê đánh giá việc tuân thủ pháp luật thuê đôi với người nộp
thuế trong các nghiệp vụ quản lý thuế, gồm: Đăng ký thuế; khai thuế; nộp thuế; nợ
thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế; hoàn thuê; kiêm tra; thanh
tra thuế; tạo, in, phát hành, quản lý và sử dụng ấn chỉ thuê và các nghiệp vụ quản lý
thuế khác trong quá trình thực hiện các hoạt động nghiệp vụ, bao gồm:

1. Thu thập, xử lý, quản lý sử đụng thông tin, dữ liệu liên quan về người nộp
thuếễ

2. Ban hành bộ tiêu chí quản lý thuế và tổ chức đánh giá rủi ro, đánh giá tuân
thủ pháp luật thuế đối với người nộp thuế đáp ứng yêu cầu quản lý thuế trong từng
thời kỳ.

3. Việc áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế đối với người nộp thuế
tương ứng với mức độ rủi ro của người nộp thuế.

Điều 2ề Đối tượng áp dụng

1. Người nộp thuế bao gồm:

a) Tổ chức, cá nhân kinh doanh (cá nhân kinh doanh gồm: cá nhân, nhóm cá
nhân, hộ gia đình) nộp thuế, phí, lệ phí hoặc các khoản thu khác thuộc ngân sách
nhà nước theo quy định của pháp luật;

b) Tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ thu phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà
nước;

c) Tổ chức kinh doanh dịch vụ làm thủ tục về thuế;

d) Tổ chức, cá nhân khấu trừ thuế, bao gồm:

- Tổ chức, cá nhân là bên Việt Nam ký hợp đồng với tổ chức, cá nhân nước
ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam mà tổ chức, cá nhân
nước ngoài thực hiện nộp thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp, nộp thuế TNDN
theo tỷ lệ % tính trên doanh thu;

- Tổ chức, cá nhân khấu trừ thuế khi chi trả thu nhập cho người có thu nhập
thuộc diện nộp thuế thu nhập cá nhân;

đ) Tổ chức, cá nhân tiến hành hoạt động tìm kiếm, thăm dò và khai thác dầu
khí, bao gồm:

- Người điều hành đối với họp đồng dầu khí được ký kết dưới hình thức họp
đồng chia sản phấm.

- Công ty điều hành chung đối với hợp đồng dầu khí được ký kết dưới hình
thức họp đồng điều hành chung.

2

- Doanh nghiệp liên doanh đổi với hợp đồng dầu khí được ký kết dưới hình
thức hợp đồng liên doanh hoặc Điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam là thành viên.

- Tập đoàn dầu khí quốc gia Việt Nam hoặc các Tổng công ty, Công ty thuộc
Ịìp đoàn dầu khí quốc gia Việt Nam đối với trường họp Tập đoàn dầu khí quốc gia

Việt Nam hoặc các Tổng công ty, Công ty thuộc Tập đoàn dầu khí quốc gia Việt
Nam tự tiến hành hoạt động tìm kiếm thăm dò và khai thác dầu thô, khí thiên nhiên.

2. Cơ quan thuế gồm: Tổng cục Thuế, Cục Thuế và Chi cục Thuế.

3. Công chức thuế.

4. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thực hiện pháp luật về thuế.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tài chính trong việc trao đổi thông tin theo
nội dung quy định tại Thông tư này.

6. Các cơ quan, đơn vị thuộc các Bộ, ngành liên quan trong việc phối hợp
thực hiện các nội dung quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. "Rủi ro về thuế" là nguy cơ không tuân thủ chính sách pháp luật thuế, phí,
lệ phí và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước của người nộp thuế dẫn dến
thất thu ngân sách nhà nước trong quản lý thu thuế.

2. "Tiêu chí đánh giá rủi ro" là các tiêu chuẩn được ban hành làm cơ sở để
đánh giá phân loại mức độ rủi ro, đánh giá tuân thủ pháp luật thuế đáp ứng yêu cầu
quản lý thuế đối với người nộp thuế trong từng thời kỳ.

3. "Xác định rủi ro" là việc thu thập, phân tích thông tin để tìm ra nguy cơ
không tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế. -

4. "Phân tích rủi ro" là việc sử dụng kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng và ứng
dụng công nghệ thông tin dựa theo tiêu chí quản lý rủi ro đà được xác định để dự
đoán tần suất và hậu quả của rủi ro.

5. "Đánh giá rủi ro" là việc tổng hợp, đối chiếu kết quả xác định rủi ro, phân
tích rủi ro với các chỉ sổ tiêu chí đánh giá rủi ro để phân loại mức độ rủi ro.

6. "Đo lường tuân thủ" là việc phân tích thông tin, dữ liệu theo các chỉ sổ để
xác định mức độ tuân thủ trên từng lĩnh vực hoạt động quản lý thuê của người nộp
thuế.

7. "Đánh giá tuân thủ" là việc thu thập, phân tích, xác minh đối chiếu thông
tin vê quá trình hoạt động và châp hành pháp luật với các chi sô tiêu chí đánh giá
tuân thủ để phân loại mức độ tuân thủ pháp luật của người nộp thuê.

3

8. "Cảnh báo rủi ro" là việc thông báo và cung cấp thông tin về nguy cơ
không tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế.

9. "Chỉ số đánh giá rủi ro" là các tham số phản ánh một tình huống rủi ro cụ
thể.

10. "Thông tin nghiệp vụ thuế" là thông tin liên quan đến người nộp thuế đã
được cơ quan thuê thu thập, tông hợp, phân tích, đánh giá, phục vụ cho việc quyêt
định áp dụng các biện pháp nghiệp vụ thuế.

11. "Hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin nghiệp vụ thuế" là hệ thống thông tin,
dữ liệu do cơ quan thuể quản lý để thu thập, xử lý và cung cấp các sản phẩm thông
tin nghiệp vụ cho các hoạt động nghiệp vụ thuế.

12. "Hệ thống cơ sở dữ liệu về người nộp thuế" là hệ thống mà thông tin, dữ
liệu được quản lý tập trung; hệ thống được kết nối và tiếp nhận thông tin từ các hệ
thống thông tin dữ liệu liên quan trong và ngoài ngành Thuế; do Tống cục Thuế
xây dựng và quản lý để "Đánh giá tuân thủ", "Đánh giá rủi ro".

13. "Án chỉ thuế" bao gồm: các loại hoá đơn, biên lai thuế, biên lai phí, lệ
phí, tem rượu, tem thuốc lá và các loại ấn chỉ thuế khác.

Điều 4. Nguycn tắc áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế

1. Cơ quan thuế áp dụng quản lý rủi ro để khuyến khích, tạo điều kiện thuận
lợi để người nộp thuế tuân thủ tốt các quy định của pháp luật, đồng thời phòng
chống, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật thuế trong quản lý
thuế đối với người nộp thuế.

2. Trong quản lý thuế người nộp thuế phải được đánh giá rủi ro để áp dụng
lựa chọn trường hợp kiểm tra, thanh tra thuế, phân loại hồ sơ hoàn thuế, biện pháp
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế, phân loại trường hợp tạo, in, phát
hành, quản lý, sử dụng ấn chỉ thuế và các biện pháp nghiệp vụ cần thiết khác ở mức,
độ phù hợp nhằm đảm bảo tuân thủ pháp luật thuế.

3. Việc đánh giá rủi ro, đánh giả tuân thủ pháp luật của người nộp thuế căn
cứ các quy định của pháp luật, các quy trình, biện pháp nghiệp vụ quản lý thuế,
dựa trên tiêu chí quản lý rủi ro, thông tin nghiệp vụ và thông tin, dữ liệu có trên
"Hệ thống cơ sở dữ liệu về người nộp thuế" của Tổng cục Thuế.

4. Cơ quan thuế thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát, kiểm soát trên cơ sở
đánh giá xếp hạng mức độ rủi ro cao, áp dụng các biện pháp phù họp đối với những
trường họp được đánh giá xếp hạng mức độ rủi ro thấp.

5. Cơ quan thuế thực hiện cập nhật thông tin đầy đủ vào hệ thống cơ sở dừ
liệu thông tin nghiệp vụ thuế và hệ thống cơ sở dừ liệu về người nộp thuế theo
nguyên tắc điện tử hóa, số hóa các chứng từ, thông tin liên quan. Các hoạt động tác
nghiệp phái thực hiện trên hệ thống, đảm bảo cập nhật trạng thái quản lý thường
xuyên, liên tục.

Điều 5. Trình tự áp dụng quản lý rủi ro

Áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế được thực hiện theo trình tự sau
đây:

1. Cơ quan thuế íổ chức thu thập, xử lý thông tin dữ liệu theo phương thức
điện tử liên quan đển người nộp thuế. Xây dựng, vận hành, quản lý, sử dụng..."Hệ
thống cơ sở dữ liệu về người nộp thuế" của Tổng cục Thuế.

2ẽ Tổng cục Thuế xây dựng, trình Bộ Tài chính ban hành bộ tiêu chí quản lý
rủi ro đáp ứng yêu cầu quản lý thuế trong từng thời kỳ (3 năm); Định kỳ hàng quý
thực hiện rà soát điều chỉnh bổ sung đảm bảo tính cập nhật phù hợp thực tế.

3. Cơ quan thuế căn cứ các quy định của pháp luật, các quy trình, biện pháp
nghiệp vụ quản lý thuế, bộ tiêu chí quản lý rủi ro, hệ thống cơ sở dữ liệu về người
nộp thuế và ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin nghiệp vụ thuế để phân tích,
xác định, đánh giá mức độ rủi ro; đánh giá tuân thủ pháp luật của người nộp thuế;
quản lý hồ sơ rủi ro đối với các đối tượng trọng điểm vi phạm pháp luật thuế.

4ẻ Cơ quan thuế căn cứ kểt quả đánh giá mức độ rủi ro; đánh giá tuân thủ
pháp luật của người nộp thuế tại khoản 3, Điều 5 Thông tư này để áp dụng các biện
pháp: Quản lý đăng ký thuế; quản lý, kiểm tra khai thuế, nộp thuế; kiểm tra, thanh
tra thuế; phân loại hồ sơ hoàn thuế; biện pháp cưỡng chá thi hành quyết định hành
chính thuê; phân loại đối tượng tạo, in, phát hành, quản lý, sử dụng ấn chỉ thuế và
các biện pháp nghiệp vụ cần thiết khác đối với người nộp thuế.

5. Cơ quan thuế theo dõi, cập nhật, đánh giá thông tin phản hồi về kết quả
thực hiện các biện pháp quản lý thuế đối với người nộp thuế tại khoản 4 Điều 5
Thông tư này; đo lường mức độ tuân thủ pháp luật của người nộp thuế.

6ề Cơ quan thuế quản lý, lưu trữ, cung cấp thông tin, dữ liệu; chỉ đạo, hướng
dẫn điều chỉnh, bổ sung việc áp dụng quản lý rủi ro để đảm bảo hiệu quả quản lý
thuế.

Điều 6. Nội dung áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế

Cơ quan thuế áp dụng kỹ thuật quản lý rủi ro tại Điều 7 và Điều 8 Thông tư
này đối với:

1 ễ Quản lý đăng ký thuế;

2. Quản lý, kiểm tra khai thuế, nộp thuế;

3. Quản lý hoàn thuế;

4. Xác định, lựa chọn người nộp thuế để thực hiện đưa vào kế hoạch kiểm
tra, thanh tra thuế theo quy định của pháp luật;

5. Quản lý nợ thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế;

5